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ÚVOD

Motto:

„Jiní lidé žijí, aby jedli,

já však jím, abych žil.“ (Sókratés)

Téma, kterému je věnována tato diplomová práce, je Zdravý životní styl a stravovací návyky

dětí na prvním stupni ZŠ na vybraných školách v Plzeňském kraji. Zdravý životní styl

v dnešní době zažívá boom, je mu věnována pozornost v mnoha směrech, ať už

v marketingu, v médiích, sociálních sítích a na různých platformách, ale především také u

mladé populace. Tento styl života je mi blízký a inklinuji k němu již několik let. V práci si

dopodrobna rozebereme, co je to zdravý životní styl, jaké jsou jeho determinanty a budeme

se věnovat řadě odvětvím, které se zdravým životním stylem souvisí.

Zdravý životní styl se rozmáhá především u mladé populace. Ale jak je to s dětmi na prvním

stupni ZŠ? Odpověď na tuto otázku získáme v druhé části, tedy v části dotazníkového

šetření, kde byl proveden výzkum týkající se životního stylu u dětí prvního stupně ZŠ na

vybraných školách v Plzeňském kraji. Se zdravým životním stylem se naopak na druhé

straně rozmáhá sedavý styl života. V dnešní době již nevidíme plná hřiště a ulice akčních a

hravých dětí. Většina dětí současné generace tráví svůj volný čas doma u počítače či

telefonu, kde surfují po sociálních sítích nebo hrají hry. Cílem výzkumu bude zjistit úroveň

životního stylu a stravovacích návyků účastněných respondentů.

V druhé výzkumné části, kde byl uskutečněn výzkum skrze řízeného rozhovoru, se

zabýváme životním stylem malých sportovců. Na malé sportovce jsou většinou kladeny

vysoké nároky, ať už na dodržování striktní stravy, tvrdé a časté tréninky či udržování své

postavy a váhy. Často se vyskytují přísní trenéři, kteří na dítě kladou velmi vysoké nároky a

mohou způsobit dítěti fyzickou či psychickou újmu, která může vyplout na povrch až po

určité době. Především u mladých sportovkyň dochází v mnoha případech k vývinu poruch

příjmu potravy.
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 INTEGRAČNÍ OBDOBÍ

Integrační období zahrnuje celé období dětství a dospívání, kdy se utvářejí a diferencují

psychické funkce a struktury, aby se nakonec spojily v jeden celek, v integraci toho, co se

během ontogeneze diferencovalo. Obecně lze nastínit hlavní charakteristiky psychického

vývoje v integračním období. Nezralost psychiky (nedostatečná diferenciace a integrace

psychických funkcí, vytváření identity „já“, základy charakteru a citových vztahů apod.).

Dále hravost (schopnost hrát si je základem pro ostatní formy činností – učení, práci…).

Adaptace a asimilace (vzrůstá do sociokulturního prostředí, osvojování rolí a vztahů,

přizpůsobování se, ale i aktivní působení na své okolí). Aktivita (činorodost dítěte a

dospívajícího jedince, iniciativnost, dynamičnost chování). Mezi další patří nápodoba a

identifikace (sehrávají v tomto období důležitou roli, jsou prostředkem socializace a

sociálního učení). Sugestibilita (je úzce spojena s nezralostí psychiky a nedostatkem

zkušeností). Působení výchovy (v této periodě jsou výchovné zásahy nejúčinnější). A

v neposlední řadě závislost a postupné budování anatomie.

Integrační období lze rozdělit na prenatální období (období nitroděložního vývoje), rané

dětství (novorozenecké období, kojenecké období a batolecí období). Dále následuje

předškolní období, mladší školní věk, pubescence a adolescence. (Novotná, Miňhová,

Hříchová, 2012)

CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE V OBDOBÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Jelikož práce pojednává o dětech prvního stupně ZŠ, budeme se nyní podrobněji zabývat

obdobím mladšího školního věku.

Dolní hranice středního dětství (nazývaného často jako mladší školní věk) tvoří období, kdy

dítě dosahuje školní zralosti, horní hranice je nástup puberty. Období raného středního

dětství trvá od 6 do 9 let, pozdní střední dětství se označuje také jako prepubescence a trvá

od 10 do 11/12 let. Za počátek období se často považuje nástup dítěte do školy, což je u řady

dětí v sedmi letech.

Postava dítěte na začátku středního dětství ztrácí svoji dětskou zakulacenost, mění se

proporcionalita hlavy a končetin vůči tělu. Růst postupuje ustáleným tempem a vývoj

plynule a pomalu pokračuje.

Období bývá popisováno jako klidné, změny spíše nenápadné. Tento výklad je však poněkud

zavádějící. Střední dětství je důležitou vývojovou fází, ve které dítě musí zvládnout řadu
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vývojových úkolů. Formuje se sebepojetí, genderová identita (uvědomování si vlastního

pohlaví) a postoje ke vzdělávání.

Největší zvrat nastává na začátku období, kdy dítě zahajuje školní docházku a zvyká si na

plnění školních povinností. Děti, které chodily do mateřské školy, mají určitou výhodu,

změna v jejich životě není tak velká jako u dětí, jež nastupují do školy přímo z rodiny.

Požadavky učitelů a rodičů na dítě se prudce zvyšují. Často děti v první třídě nemívají obtíže

se zvládnutím obsahu nové látky, ale s tempem, jakým jsou nové informace prezentovány.

Příprava na školu by neměla u mladších školáků překročit hodinu denně. Rodiče hledají

vhodnou míru dohledu a pomoci, aby dítě nebrzdili v samostatnosti a zároveň aby na dítěti

spočívala přiměřená míra zodpovědnosti. Děti pomoc rodičů při domácích úkolech často

hodnotí negativně, ale zároveň určitou míru dopomoci dospělých potřebují. Setkávání nad

domácí přípravou, chválení dítěte a pozitivní motivace příznivě ovlivňují školní úspěšnost

dítěte, jeho postoje ke vzdělávání, sebeúctu a sebedůvěru ve vlastní schopnosti. Dítě se

mnohdy věnuje mimoškolním aktivitám, chodí na různé kroužky, rodiče se mu snaží v dobré

víře zajistit všestranný rozvoj. I tyto aktivity jsou však pro dítě zátěží včetně sportů, které

rodiče volí pro živé děti, aby „vybily energii“.

Ve škole je dítě vystaveno zřetelnému hodnocení učitele. Děti se mohou snadno srovnávat

s vrstevníky, což u nich vede k zvýšené míře porovnávání a soutěživosti. Strach ze selhání,

tzv. výkonnostní frustrace se u dětí projevuje nedostatkem motivace k překonávání

překážek, dítě raději činnost nevykoná, než aby riskovalo špatný výsledek. Děti se teprve

učí přijímat vlastní nedostatky, a tak více hledají chyby u ostatních. Zejména v rané fázi

středního dětství ještě hodně žalují, posmívají se, poukazují na nedostatky svých kamarádů

a spolužáků a nedokážou přijímat kritiku.

Okolo 9–10 let již projevují víc soudržnosti a solidarity. Tenze se u dětí projevuje zvýšeným

výskytem zlozvyků, pohybovým neklidem nebo vyšší mírou unavitelnosti. Děti si často

v tomto věku koušou nehty, tahají a kroutí vlasy, dotýkají se genitálií, mají tikové projevy,

okusují věci nebo se u nich objevují různé psychosomatické obtíže.

Dítě v období středního dětství často reaguje negativním afektem, snadno se rozpláče, trápí

ho různé obavy, má stále křehkou frustrační toleranci a lehce se dostává do stresu. V tomto

období by dospělí měli dítěti pomáhat rozvíjet techniky zvládání stresu – učit dítě porozumět

emocím, uvědomovat si emoce svoje i druhých, umět o emocích komunikovat a vyjadřovat

je sociálně přiměřeným způsobem; a vést dítě k osvojování různých strategií vedoucích
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k zvládání emocí – rozvíjet komunikaci, osvojit si základy dechových cvičení,

imaginativních technik a tělesné relaxace, dokázat zastavit negativní myšlenky a přehodnotit

situaci jejím pozitivním přerámováním (naučit se najít v špatném to dobré).

Dítě dělá pokroky v logickém myšlení i komunikaci, ke zralosti má ale ještě hodně daleko.

Řada těch, kdo přichází do styku s dětmi, si tento fakt neuvědomuje a mají tendenci

považovat děti za miniaturní dospělé a kladou na ně neúměrné nároky. Děti v tomto věku

ještě nejsou vybaveny pro dospělý způsob uvažování a komunikace. Opakují myšlenky,

které slyšely od dospělých, a kombinují je díky schopnosti logického uvažování do nových,

často neotřelých souvislostí, jež dodávají těmto výrokům specifické kouzlo.


[…]


bránit před vznikem PPP a jiných problémů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zdravým životním stylem žáků mladšího školního věku.

V práci jsme se věnovali obecnému pojetí zdraví a zdravého životního stylu, determinantům,

které zdraví ovlivňují a také charakteristice dítěte mladšího školního věku.

Druhá část práce je věnována výzkumům, které jsme provedli metodou dotazníkového

šetření a řízeným rozhovorem. Dotazníkové šetření bylo provedeno na vybraných školách

v Plzeňském kraji, kde se do výzkumu zapojilo 161 respondentů mladšího školního věku.

Cílem tohoto šetření bylo zjistit, jaký vztah mají žáci 1. stupně ZŠ ke zdravému životnímu

stylu, a jaké jsou jejich stravovací návyky. Vyhodnocení dotazníkového šetření nám

potvrdilo nebo vyvrátilo stanovené hypotézy, které se odvíjely od stanoveného cíle:

Hypotéza č. 1: Předpokládáme, že většina žáků se stravuje pravidelně a zdravě.

Hypotéza č. 2: Předpokládáme, že většina žáků tráví svůj volný čas aktivním způsobem.

Hypotéza č. 3: Předpokládáme, že více žáků konzumuje raději a ve větším množství ovoce

než zeleninu.

Hypotéza č. 4 Předpokládáme, že žáci prvního stupně ZŠ nemají žádné zkušenosti

s návykovými látkami.

Všechny stanovené hypotézy byly potvrzeny kromě hypotézy č. 4, která byla vyvrácena. Na

základě vyhodnoceného výzkumu můžeme konstatovat, že většina žáku dbá na dodržovaní

zdravého životního stylu, pravidelné stravování a dostatečný pitný režim, fyzickou aktivitu

a spánkovou hygienu.

Potěšilo nás, že žáci dbají na pravidelné stravování a nejvíce žáků jí 5x denně. Pravidelnost

ve stravování u dětí mladšího školního věku je nezbytně nutná. Strava u většiny respondentů

je vyvážená a bohatá na makronutrienty i mikronutrienty.

Dále bylo zjištěno, že 73,91 % respondentů tráví svůj volný čas aktivním způsobem.

V dnešní době, která je charakteristická spíše sedavým stylem života, vlivem sociálních

sítích a počítačových her, jen zřídka vidíme hřiště a ulice plné dětí, jako tomu bylo před lety.

Na druhou stranu se nám také rozmáhá trend zdravého životního stylu, kde se naopak lidé

snaží pozměnit stravovací návyky, zkoušet nejrůznější druhy diet a jídelníčků a častěji

zařazovat různé druhy aktivit během dne. Většinu našich respondentů můžeme tedy začlenit

do avizované druhé a aktivnější skupiny.
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Také bylo zjištěno, že většina žáků pravidelně konzumuje ovoce a zeleninu, avšak ovoce do

svého jídelníčku zařazují častěji. Rodiče i školy, které se mohou stát součástí programu

Ovoce do škol, by měli děti od útlého věku vést ke konzumaci ovoce a zeleniny, které jsou

pro dětský organismus potřebné, díky jejich obsahu vlákniny, vitaminů a minerálů.

Posledním dílčím cílem bylo zjistit, zda mají naši respondenti zkušenosti s návykovými

látkami, potažmo kouřením cigarety a konzumací alkoholu. Výsledky nám ukázaly, že pouze

jeden žák má osobní zkušenost s kouřením cigarety, což můžeme považovat za uspokojující

výsledek, avšak odpovědi týkající se konzumace alkoholu nás poněkud zaskočily, jelikož

alkohol, byť v malém množství, celkem konzumovalo 37 žáků. V tomto věku by děti

v žádném případě neměly alkohol konzumovat. Rodiče by se svými dětmi měli o

nežádoucích účincích a následcích užívání návykových látek hovořit a preventivně před nimi

děti chránit. Také by bylo možné a vhodné ve školách praktikovat různé besedy, setkání

s odborníky, které o tomto tématu hovoří a vybaví žáky poznatky, které je mohou následně

odpudit od užívání zmiňovaných látek.

Děti v mladším školním věku jsou velice zvídavé a učenlivé, a tak bychom je měli vést ke

správným návykům a postojům, abychom z nich vychovali zdravého a dobrého člověka.

V druhé části výzkumného šetření byly provedeny dva řízené rozhovory, s chlapcem a

dívkou, které si na základě rodinných problémů, stresových situací a možná i špatných

stravovacích návyků, které si nesli z dětství, prošli poruchami příjmu potravy. Na základě

jejich příběhů se nám potvrdilo, že vše, co dítě zažije v dětství, si v sobě může nahromadit a

v pozdějších letech se mohou vyvinout nejrůznější problémy, které mnohdy nemají šťastný

konec, avšak naši respondenti se s poruchami příjmu potravy dokázali poprat a následně se

přiklonili ke zdravému životnímu stylu, kde našli útočiště.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na zdravý životní styl žáků prvního stupně základních škol.

Zabývá se obecnými pojmy souvisejícími se zdravím a nadále determinanty, které zdraví

ovlivňují.

Druhá část diplomové práce je věnována výzkumu, kde bylo provedeno dotazníkové šetření

a řízené rozhovory, které byly vyhodnoceny a následně byla stanovena určitá doporučení a

preventivní opatření, která by mohla zdravý životní styl zlepšit a zamezit vzniku poruch

příjmu potravy a závislostí.

SUMMARY

This master’s thesis is focusing on the lifestyle of the first-grade pupils of an elementary

school.

It deals with basic principles of healthy lifestyle and consequently determinants that affect

health.

The second part of the thesis is dedicated to a research consisting of a questionnaire survey

and controlled interviews, which were evaluated and upon which I determined certain

recommendations to prevention measures that could improve healthy lifestyle and avoid a

possible development of eating disorders and addictions.
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