Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce doplněnou autkou.
- 2) Otázku posudku - vedoucí práce, oponent práce - přílohy
- 3) Vyjádření doplněnou k posudkům, zodpovězení otázek a posudků.
- 4) Další dotazy: představení stručně metodiku včetně (výběr vzorku, zpracování dat). Realizovala jsem předvýzkum k ověření naměřených políček v dotazníku.
- 5) zodpovězení dalších dotazů studentů.
- 6) zhodnocení obhajoby → zodpovězení všech dotazů a jejího hodnocení.
- 7) závěrečné hodnocení.

Klasifikace:velmi dobře.....

Datum obhajoby: 16/6 2021